
ATO DA PRESIDÊNCIA

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania, no uso de

suas competências regimentais previstas nos artigos 41, 163 e 164 do RICD.

RESOLVE:

Declarar prejudicados e determinar o arquivamento dos requerimentos constantes

da relação anexa (36  requerimentos),  por  não terem alcançado seu objeto  na  sessão

legislativa anterior, tendo em vista a anuência do Plenário deste Colegiado.

Sala da Comissão, em 24 de fevereiro de 2026.

Deputado LEUR LOMANTO JÚNIOR
Presidente

Página 1 de 4

*C
D2

65
87

58
56

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leur Lomanto Júnior
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD265875856000



Anexo

Requerimento
CCJC Autoria Ementa

1/2025 Diego Garcia - 
REPUBLIC/PR 

Requer a declaração de prejudicialidade do Projeto de Decreto 
Legislativo n. 123, de 2019.

2/2025 Laura Carneiro - 
PSD-RJ

Requer a realização de audiência pública para debater sobre a 
representação dos Estados e do Distrito Federal na Câmara dos 
Deputados constante do PLP nº 148/2023.

4/2025 Neto Carletto - 
AVANTE/BA 

Requer a realização de reunião de audiência pública destinada ao 
debate do Projeto de Lei nº 8132/2014

5/2025

Guilherme Boulos - 
PSOL/SP 
Pastor Henrique 
Vieira - PSOL/RJ 
Professora Luciene 
Cavalcante - 
PSOL/SP

Requer a realização de Audiência Pública para debater o PL 
961/2023, que torna crime de improbidade administrativa o 
descumprimento de normas que regulamentam o piso salarial 
profissional. 

12/2025
Fernanda 
Melchionna - 
PSOL/RS 

Requer aditamento ao Requerimento nº 7/2025 – CCJ, para inclusão
de convidado em audiência pública. 

14/2025 Capitão Alberto Neto
- PL/AM 

Requer a declaração de prejudicialidade do PL 1.615/2015, que 
altera a redação do art. 16 da Lei nº 12.414, de 9 de junho de 2011, 
que disciplina a formação e consulta a bancos de dados com 
informações de adimplemento, de pessoas naturais ou de pessoas 
jurídicas, para formação de histórico de crédito, de forma a excluir a 
responsabilidade solidária do consulente quanto aos danos materiais
e morais causados ao cadastrado. 

18/2025 José Medeiros - 
PL/MT 

Requer realização de reunião de audiência pública, para debater o 
Projeto de Lei nº 832/2019, de minha autoria. 

19/2025 Maria do Rosário - 
PT/RS

Requer Audiência Pública para debater o Projeto de Lei 221 de 2015
que “acresce artigo à Lei 8.078, de 11 de setembro de 1990, Código 
de Defesa do Consumidor, para tipificar a obtenção de vantagem 
pelo encaminhamento de procedimentos, pela comercialização de 
medicamentos, órteses, próteses ou implantes de qualquer natureza 

20/2025 Marangoni - 
União/SP

Em atenção ao princípio da especialidade (art. 55, caput, do 
Regimento Interno da Câmara dos Deputados – RICD) e ao que 
exige o art. 255 do RICD, devolva-se ao autor o Requerimento, com 
base no art. 137, § 1º, II, alínea c do mesmo diploma legal.

21/2025 Marangoni - 
União/SP

Requer, nos termos regimentais, a realização de audiência pública, 
no âmbito da Comissão de Constituiçãio e Justiça e de Ciadania, 
para debater o Projeto de Lei nº 770/2015 e seus apensados, que 

Página 2 de 4

*C
D2

65
87

58
56

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leur Lomanto Júnior
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD265875856000



visam aperfeiçoar a legislação penal e processual penal no combate 
a roubo de carga.

22/2025 Bia Kicis - PL/DF 

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do 
Regimento Interno desta Casa, a realização de reunião de audiência 
pública com o objetivo de debater o Projeto de Lei nº 2.357/2023, 
que dispõe “Altera a Lei nº 10.671, de 15 de maio de 2003 (Estatuto 
de Defesa do Torcedor), para dispor sobre um conjunto de medidas 
destinadas a erradicar os fenômenos de violência por ocasião de 
competições esportivas”. 

23/2025 Bia Kicis - PL/DF 

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, III, e do art. 255
do Regimento Interno desta Casa, a realização de reunião de 
audiência pública com o objetivo de debater o Projeto de Lei nº 
2.812/2022, que dispõe “Revoga a Lei no 12.318, de 26 de agosto de
2010 - Lei de Alienação Parental. 

24/2025 Vinicius Carvalho - 
Republicanos/SP 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA 
REQUERIMENTO Nº , DE 2025 (Do Sr. VINICIUS CARVALHO) 
Requer a realização de audiência pública para debater sobre o PL 
2812/2022, que Revoga a Lei nº 12.318, de 26 de agosto de 2010 - 
Lei de Alienação Parental. 

26/2025 Carlos Jordy - PL/RJ
Requer a realização de audiência pública para debater sobre o PL 
2812/2022, que Revoga a Lei nº 12.318, de 26 de agosto de 2010 - 
Lei de Alienação Parental.

27/2025 Clodoaldo 
Magalhães - PV/PE

Requer a realização de Audiência Pública para debater o PL 
2.812/2022 que “Revoga a Lei no 12.318, de 26 de agosto de 2010 - 
Lei de Alienação Parental”

29/2025 Hildo Rocha - 
MDB/MA

Requer a realização de Audiência Pública para debater sobre o 
“Crime de Hermenêutica”

30/2025 Alfredo Gaspar - 
União/AL

Requer que seja realizada audiência pública visando a instruir as 
discussões do PL 6.120/2023

31/2025 Paulo Bilynskyj - 
PL/SP

Requer a realização de Audiência Pública para debater o Projeto de 
Lei nº 2.812, de 2022

32/2025 Helder Salomão - 
PT/ES

Requer a realização de audiência pública para instrução do PL n º 
5320/2019.

33/2025 Clodoaldo 
Magalhães - PV/PE

Requer adendo ao Requerimento nº 28/2025 da CCJC, que requer, 
no âmbito desta comissão, a realização de Audiência Pública para 
debater o Projeto de Lei nº 2.812, de 2022

34/2025 Capitão Alberto Neto
- PL/AM

Requer o aditamento ao REQ nº 32/2025 para a inclusão de 
convidado na realização de audiência pública

39/2025 Rosângela Moro – 
União/SP Emenda de Plenário ao PL 1087/2025

40/2025 Rosângela Moro – 
União/SP Emenda de Plenário ao PL 1087/2025

41/2025 Capitão Alberto Neto
- PL/AM Emenda de Plenário ao PL 1087/2025

42/2025 Marcelo Crivella – Requer a realização de Audiência Pública para debater o PL nº 

Página 3 de 4

*C
D2

65
87

58
56

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leur Lomanto Júnior
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD265875856000



Republicanos/RJ
1.024/2020, que altera a Lei nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966 e 
regula o exercício das profissões de Engenheiro, Arquiteto e 
Engenheiro-Agrônomo.

44/2025 Alex Manente – 
Cidadania/SP

Requer a realização de audiência pública para debater o Projeto de 
Decreto Legislativo nº 1.023, de 2018, que susta o Decreto nº 9.462, 
de 8 de agosto de 2018, que altera o regulamento do Benefício de 
Prestação Continuada (BPC), aprovado pelo Decreto nº 6.214, de 26
de setembro de 2007, e o Decreto nº 6.135, de 26 de junho de 2007, 
que dispõe sobre o Cadastro Único para Programas Sociais do 
Governo Federal (CadÚnico).

50/2025 Danilo Forte - 
União/CE

Solicita realização de Audiência Pública para discussão do Projeto 
de Lei nº 3.817/2020, que institui o piso salarial profissional nacionais
do secretário escolar.

51/2025 Cleber Verde - 
MDB/MA

Requer aditamento ao Requerimento Nº 038/2025 para inclusão de 
convidados

52/2025 Del. Éder Mauro - 
PL/PA

Requer aditamento ao Requerimento Nº 38/2025 CCJC, para 
inclusão de convidados.

53/2026 Clodoaldo 
Magalhães – PV/PE

Requer a realização de Audiência Pública para debater a 
constitucionalidade e juridicidade do PL nº 1928/2024, que “Dispõe 
sobre a profissão de artista visual e dá outras providências”.

54/2025 Danilo Forte – 
União/CE

Solicita realização de Audiência Pública para discussão do Projeto 
de Lei nº 3.817/2020, que institui o piso salarial profissional nacionais
do secretário escolar.

58/2025 Marussa Boldrin – 
MDB/GO

Requer o aditamento de convidado ao requerimento nº 55/2025 que 
trata da realização de audiência pública para debater os PL 
2531/2021 e do PL 3817/2020 que instituem piso salarial profissional
nacional para os profissionais da educação básica.

59/2025 Waldemar Oliveira – 
AVANTE/PE

Requer o aditamento ao requerimento nº 55/2025 para inclusão de 
novos convidados para participarem do debate.

60/2025 Chris Tonietto – 
PL/RJ

Solicita que a Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania 
requeira a redistribuição do Projeto de Lei nº 2812/2022"

61/2025 Pedro Campos – 
PSB/PE

Requer o aditamento ao REQ nº 55/2025 – CCJC, para inclusão de 
convidada na realização de audiência pública destinada a debater o 
PL 2.531/2021, que institui o piso salarial profissional da educação 
básica"

63/2025 Pompeo de Mattos –
PDT/RS

Requer a realização de Audiência Pública destinada a discutir o PL 
4.739, de 2024, que disciplina o exercício da profissão de síndico 
administrador de condomínios, e dá outras providências.

Página 4 de 4

*C
D2

65
87

58
56

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leur Lomanto Júnior
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD265875856000


